
 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

   

   

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE 

ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

 

 

 

Progetto 

 

Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita 

Castellana, Sutri e Vignanello – CUP F73J08000040001 

 

Proponente Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche  

 

Ubicazione Provincia di Viterbo  

Comuni di Canepina, Vallerano, Vignanello e Soriano nel Cimino 

 

 

 

 

Registro elenco progetti n. 075/2023 
[...]
dismissione e in sostituzione del quale sarà realizzata una stazione di sollevamento che recapiterà i reflui, 

mediante premente posata sulla strada provinciale S.P. n.77, sino al comune di Castel S. Elia. Da detto 

punto si dipartirà, sempre sulla strada provinciale S.P. n.77, una condotta a gravità sino a Piazza 

Margherita dove verrà realizzato un sollevamento. 

I liquami dell’intero abitato di Castel Sant’Elia sono attualmente conferiti in un unico punto, nel quale i 

reflui saranno intercettati e, tramite un impianto di sollevamento, recapitati sulla condotta a gravità di 

progetto posata sulla S.P. n.77. 

Il tracciato del collettore proseguirà verso l’ impianto di depurazione di Civita Castellana sulla S.P. n.77; 

nell’ultimo tratto è previsto un sollevamento con relativa premente, che permetterà di superare i dislivelli 

altimetrici del tracciato. 

 

Comune di Soriano nel Cimino: La popolazione residente è pari a circa 8.000 a.e. mentre quella fluttuante 

raggiunge circa le 3.000 unità equivalenti. Il sistema fognario comunale, di tipo misto, raccoglie la gran 

parte delle abitazioni ed è caratterizzato da numerosi scarichi diffusi che riversano le acque reflue talquali 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 14 di 42 

in tre diversi fossi limitrofi all’abitato; difatti non sono presenti impianti di depurazione a servizio del 

comprensorio. 

 

Comune di Vignanello: Il comune di Vignanello ha una popolazione residente di circa 5 000 a.e. cui si 

aggiungono ulteriori 2 000 a.e. fluttuanti. L’abitato si staglia su di un promontorio circondato da due fossi, 

siti nel fondo valle, i quali sono i recapiti finali del reticolo fognario principale, di tipo misto, articolato 

mediante diversi scarichi tra di loro indipendenti. Non sono presenti impianti di depurazione delle acque 

reflue, pertanto i reflui vengono scaricati talquali nei due fossi, dei quali il fosso denominato “Fosso della 

Mola” risulta tombato nel tratto urbano; 

 

Comune di Vallerano: Il comune di Vallerano ha una popolazione residente di circa 2 500 a.e. cui si 

aggiungono ulteriori 200 a.e. fluttuanti. Anche in questo caso il sistema fognario, di tipo misto, è suddiviso 

in due reti distinte afferenti nei fossi circostanti all’abitato. Il liquame subisce solo in parte adeguati 

trattamenti prima dello scarico, infatti sono presenti due impianti di depurazione comunali, che individuano 

i punti di recapito della totalità delle acque reflue, di cui il primo non è mai entrato in funzione mentre il 

secondo risulta in uno stato precario; 

 

Comune di Canepina: Il comune di Canepina ha una popolazione residente di circa 3 400 a.e. e 300 a.e. 

fluttuanti. La situazione del sistema fognario è caratterizzata dalla presenza di un reticolo fognario a 

servizio dell’intera popolazione ed un sistema depurativo inesistente. Il principale recapito delle fognature 

interne è il fosso tombato mediante un collettore scatolare che attraversa l’abitato e sul quale si innestano 

numerosi allacci della rete interna. Il tombamento si interrompe subito a valle dell’abitato riversando i 

liquami, senza nessun tipo di trattamento nell’alveo naturale del fosso. 

 

Comune di Nepi: La popolazione residente è pari a circa 7 200 a.e. mentre quella fluttuante raggiunge 

150 unità. La rete fognaria raccoglie l’intera popolazione e recapita i liquami all’esistente impianto di 

depurazione ormai inadeguato; 
 

Comune di Castel Sant’ Elia: Il comune in oggetto ha una popolazione residente di circa 2 100 a.e. e una 

fluttuante di circa 200 a.e.. La rete fognaria, del tipo misto, copre gran parte del territorio ed è 

caratterizzata da un unico punto di scarico nel corpo idrico ricettore, senza nessun tipo di trattamento. 

 

Cumuli con altri progetti 

Non vi sono opere fognarie oggetto di ulteriore progettazione esistenti lungo il tracciato della fognatura. 

 

Utilizzo e consumo di risorse naturali 

Le risorse naturali impiegate nella realizzazione della condotta di progetto sono limitate alle attività di 

rinterro parziale dello scavo realizzato per la posa in opera della condotta fognaria; per tale ragione si 

renderanno operative in fase di cantiere tutte le misure atte ad un recupero del materiale derivante dallo 

scavo. Inoltre parte della fognatura di progetto è ubicata al di sotto della rete stradale esistente non 

alterando lo stato dei luoghi post operam. La ulteriore frazione di fognatura è realizzata in area incolta a 

seminativo ove non si evidenzia, anche a seguito dei sopralluoghi effettuati e dal rilievo topografico, la 

presenza di beni agrari e forestali di pregio. 

 

Produzione di rifiuti 

Le risorse naturali impiegate nella realizzazione della condotta di progetto sono limitate alle attività di 

rinterro parziale dello scavo realizzato per la posa in opera della condotta fognaria; per tale ragione si 

renderanno operative in fase di cantiere tutte le misure atte ad un recupero del materiale derivante dallo 

scavo. 

 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 15 di 42 

Inquinamento e disturbi ambientali 

Emissioni in atmosfera: l’opera di progetto non prevede la produzione di emissioni in atmosfera; inoltre la 

corretta impostazione del profilo idraulico garantisce l’assenza di zone di ristagno con relativa assenza di 

disturbi nauseabondi riconducibili ad idrogeno solforato. 

 

Rumore: Così come evidenziato nel tracciato di progetto e dal profilo idraulico si evidenzia la presenza di 

tubazioni a gravità e tubazioni in pressione con a monte organi meccanici in movimento e pompe di 

sollevamento; durante le operazioni di costruzione le emissioni sonore dei mezzi di trasporto, dei mezzi 

meccanici e della manodopera sono valutati in numero non significativo e con frequenza ridotta e quindi 

compatibili con l’ambiente circostante. 

 

Movimento terra: Non si prevedono movimenti terra che possano alterare la forma del terreno attuale. 

Emissioni di polveri: Si prevede una movimentazione di poche decine di automezzi per il parziale 

riempimento del materiale sabbioso di cava per il letto di posa della tubazione di fognatura; per tale 

ragione vista la breve consistenza planimetrica della tubazione di fognatura si evidenzia l’impatto di breve 

durata e comunque reversibile. 

 

Impatto sul paesaggio: Parte della fognatura di progetto è ubicata al di sotto della rete stradale esistente 

non alterando lo stato dei luoghi post operam e l’impatto visivo. 

La ulteriore frazione di fognatura (circa il 5 %) è realizzata in area incolta a seminativo ove non si 

constata, anche a seguito dei sopralluoghi effettuati e dal rilievo topografico, la presenza di beni agrari e 

forestali di pregio. Post operam si osserverà esclusivamente un pozzetto prefabbricato a giorno dal piano 

campagna di circa 25 cm. 

 

Rischi di incidenti 

Non si evidenziano rischi di incidenti per quanto riguarda le sostanze e le tecnologie utilizzate; inoltre 

durante le fasi di costruzione si adotteranno tutte le prescrizioni e le osservazioni previste dal Piano di 
Sicurezza e Coordinamento. 

 

Capacità di carico dell’ambiente naturale 

La fognatura di progetto è prettamente ubicata in area urbana e al di sotto della sede stradale esistente; 

nei tratti al di fuori dal centro abitato si evidenzia la presenza di poche case sparse di cui alcune di esse 

non abitate. 

Inoltre il tracciato della fognatura di progetto non rientra in zone umide, costiere, zone boscate, riserve, 

parchi SIC e ZPS. L’area non assume rilevanza, in funzione dell’opera di progetto, da un punto di vista 

storico, culturale ed archeologico e non ricade in alcuna zona di protezione speciale designata secondo le 

Direttive 79/409/CEE e 92/43/CEE. L’attività agricola, comunque non riscontrabile nell’area oggetto di 

studio, non prevede la produzione di prodotti di particolare qualità e tipicità come definito dal D.Lgs. 

228/2001. 

 

Caratteristiche del progetto di depurazione 

Impianto di depurazione di progetto di Soriano nel Cimino 

L’impianto di depurazione di Soriano nel Cimino è stato progettato differenziando i trattamenti per i 

liquami e per le acque di pioggia a valle dei trattamenti preliminari. 

Tale scelta è stata fatta tendo in considerazione sia che le acque di pioggia hanno una concentrazione 

degli inquinanti sino a cinque volte inferiore rispetto a quelle riscontrabili a portata media sia che un 

sovradimensionamento del processo biologico e delle apparecchiature ad esso connesse avrebbero 

comportato un maggior costo di realizzazione nonché una oggettiva difficoltà in fase di gestione e di 

processo stesso in quanto una eccessiva variabilità di concentrazione e portata rischia di compromettere il 

corretto funzionamento del reattore. Per dette ragioni e considerando che i giorni di pioggia annui possono 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 16 di 42 

essere stimati in circa 90, le acque di pioggia vengono trattate mediante una microgrigliatura ed un 

trattamento chimico a base di cloruro ferrico che ne assicurano i limiti in uscita precedentemente riportati, 

ed infine una disinfezione mediante ipoclorito di sodio. Per ciò che concerne il trattamento dei liquami il 

progetto prevede un trattamento a rimozione biologica di tipo classico con una fase di nitro - denitro per 

l’abbattimento del BOD e dell’azoto, con l’introduzione in vasca anche di cloruro ferrico per l’abbattimento 

del fosforo, seguita da una fase di sedimentazione secondaria in cui si ha la precipitazione dei solidi 

sospesi ed in fine un trattamento terziario composto da un filtro a dischi avente luce di filtrazione pari a 

18 micron e una disinfezione a raggi ultravioletti. 

I fanghi provenienti dalla linea liquami e dalla linea acque di pioggia vengono pompati in un ispessitore 

statico che ne riduce il contenuto d’acqua, in seguito subiscono un processo di digestione aerobica che ne 

assicura la stabilizzazione ed un abbattimento del 40% dei solidi sospesi volatili. In fine i fanghi vengono 

miscelati con polielettrolita e disidratati mediante una centrifuga che ne assicura l’uscita con una 

percentuale in secco almeno pari al 25% . 

Oltre ai processi sopra esposti l’impianto di depurazione è munito di un trattamento bottini con capacità 

pari a 60 mc/h per il trattamento dei reflui trasportati all’impianto tramite autobotti. Tale apparecchiatura 

effettua un trattamento preliminare sui liquami separando la parte solida da quella liquida, quest’ultima 

viene raccolta in una vasca e rilanciata in testa all’impianto mediante pompe monovite comandate da un 

misuratore di TOC posto nell’opera di presa. Tale liquami , infatti, risultano essere estremamente carichi di 

sostanze inquinanti e quindi onde evitare di sovraccaricare il ciclo biologico l’immissione in vasca è regolato 

in funzione delle concentrazioni degli inquinanti presenti nei liquami afferenti dalla fognatura. 

 

FASI DEL PROCESSO 

Nel seguito si fornisce una breve descrizione delle varie fasi di cui si compone il depuratore: 

LINEA LIQUAMI 

 Grigliatura grossolana; 

 Sollevamento iniziale; 

 Grigliatura fine; 
 Dissabbiatura tipo pista 

 Processo a fanghi attivi con rimozione biologica dell’azoto; 

 Defosfatazione e precipitazione simultanea; 

 Sedimentazione secondaria 

 Filtrazione; 

 Disinfezione a raggi UV 

 

TRATTAMENTO BOTTINI  

 

LINEA ACQUE DI PIOGGIA 

 Grigliatura grossolana; 

 Sollevamento iniziale; 

 Grigliatura fine; 

 Dissabbiatura tipo pista; 

 Microgrigliatura ; 

 Miscelazione e flocculazione ; 

 Sedimentazione ; 

 Disinfezione con ipoclorito di sodio; 

 

LINEA FANGHI 

 Ispessimento statico; 

 Digestione aerobica dei fanghi; 

 Disidratazione meccanica. 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 17 di 42 

 

 

 

 
 

La portata massima ammessa all’impianto in tempo di pioggia, pari a 5 volte la portata nera, viene 

suddivisa in due flussi: 2,5Qm è addotta al biologico e 2,5 Qm è addotta al trattamento acque di pioggia. Il 

carico inquinante in ingresso al trattamento di pioggia tiene quindi conto della diluizione del flusso 

complessivo in arrivo all’impianto. Considerando il BOD5, l’apporto complessivo giornaliero è di 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 18 di 42 

60gx13.000=780 kgBOD5/d. Essendo la portata massima ammessa all'impianto in tempo di pioggia pari 

a 15.600 mc/d, la concentrazione dei liquami in tempo di pioggia è di 50 mgBOD5/l. Il carico giornaliero 

sulla linea di pioggia è quindi 0,050x7.800 = 390 kgBOD5/d. In sostanza il carico di inquinanti al 

trattamento di pioggia è la metà di quello complessivo in ingresso all’impianto. 

 

Per i limiti in uscita si fa riferimento al D.M. 185/2003 relativo al riutilizzo in agricoltura dei reflui depurati 

con la finalità di utilizzarli per l’innaffiamento delle numerose aree a coltivazione agricola. Nel seguito si 

riportano i parametri di maggior interesse: 

 

 
 

Per i limiti in uscita delle acque di pioggia si fa riferimento a vedi tabella sulle norme per scarico su suolo 

 

 
 

Capacità di carico dell’ambiente naturale 

L’area interessata dall’impianto di depurazione di progetto è ubicata in area esterna al centro abitato in 

direzione nord; l’opera non presenta interferenze con l’ambiente naturale ripariale e fluviale. 

Tale progetto di costruzione dell’impianto di depurazione consentirà un miglioramento delle condizioni allo 

scarico con una maggiore tutela della flora e fauna ripariale e fluviale. 

Inoltre l’opera di progetto non rientra in zone umide, costiere, zone boscate, riserve, parchi SIC e ZPS. 

L’area non assume rilevanza, in funzione dell’opera di progetto, da un punto di vista storico, culturale ed 

archeologico e non ricade in alcuna zona di protezione speciale designata secondo le Direttive 

79/409/CEE e 92/43/CEE. L’attività agricola, comunque non riscontrabile nell’area oggetto di studio, non 

prevede la produzione di prodotti di particolare qualità e tipicità come definito dal D.Lgs. 228/2001. 

 

Impianto di depurazione di progetto di Vignanello 

Le caratteristiche tecniche con le quali è stato progettato questo impianto di depurazione sono del 

tutto analoghe a quelle dell’impianto di Soriano nel Cimino, per tale motivo si riportano di seguito 

solo i dati di ingresso riportati nello studio esaminato. 

 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 19 di 42 

 

 

 
 

La portata massima ammessa all’impianto in tempo di pioggia, pari a 5 volte la portata nera, viene 

suddivisa in due flussi: 2,5Qm è addotta al biologico e 2,5 Qm è addotta al trattamento acque di pioggia. Il 

carico inquinante in ingresso al trattamento di pioggia tiene quindi conto della diluizione del flusso 

complessivo in arrivo all’impianto. Considerando il BOD5, l’apporto complessivo giornaliero è di 

60gx15.000=900 kgBOD5/d. Essendo la portata massima ammessa all'impianto in tempo di pioggia pari 

a 18.000 mc/d, la concentrazione dei liquami in tempo di pioggia è di 50 mgBOD5/l. Il carico giornaliero 

sulla linea di pioggia è quindi 0,050x9.000 = 450 kgBOD5/d. In sostanza il carico di inquinanti al 

trattamento di pioggia è la metà di quello complessivo in ingresso all’impianto. 

 

Per i limiti in uscita della linea biologica si fa riferimento al D.M. 185/2003 relativo al riutilizzo in 

agricoltura dei reflui depurati con la finalità di utilizzarli per l’innaffiamento delle numerose aree a 

coltivazione agricola. 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 20 di 42 

Nel seguito si riportano i parametri di maggior interesse: 

 
 

Per i limiti in uscita della linea di trattamento acque di pioggia si fa riferimento alle norme per scarico su 

suolo: 

 
 

Capacità di carico dell’ambiente naturale 

Inoltre l’opera di progetto non rientra in zone umide, costiere, zone boscate, riserve, parchi SIC e ZPS. 
L’area non assume rilevanza, in funzione dell’opera di progetto, da un punto di vista storico, culturale ed 

archeologico e non ricade in alcuna zona di protezione speciale designata secondo le Direttive 

79/409/CEE e 92/43/CEE. L’area oggetto di studio rientra in ambiti di protezione dell’attività venatoria n. 

apv035; dall’analisi delle norme tecniche di attuazione del piano faunistico e venatorio della Provincia di 

Viterbo e della Legge Regionale n. 17 del 2.05.1995 si evidenzia l’assenza di condizioni ostative alla 

realizzazione delle opere di progetto. L’attività agricola, comunque non riscontrabile nell’area oggetto di 

studio, non prevede la produzione di prodotti di particolare qualità e tipicità come definito dal D.Lgs. 

228/2001. 

Tale progetto di ampliamento dell’impianto di depurazione consentirà un miglioramento delle condizioni 

allo scarico con una maggiore tutela della flora e fauna ripariale e fluviale. 

 

In fase di gara, sono state proposte diverse migliorie rispetto al progetto definitivo a base d’appalto, che 

vengono di seguito elencate, suddivise per sezione di appartenenza. 

 

DEPURATORI (VIGNANELLO E SORIANO) 

Grigliatura grossolana 

• n.2 griglie grossolane (invece di n.1). Di tipo oleodinamico invece che a catena 

• n.2 canali di grigliatura intercettabili con panconature 

• Copertura in alluminio delle aperture in sommità 

• n.1 Sonda di misura solidi sospesi (SS) in ingresso 

• n.1 Sonda di misura COD in ingresso 

 

Sollevamento iniziale 

• ·n.2 vasche separate 

•  n.6 pompe (configurazione 2+1R – 2+1R) 

• ·n.2 misuratori di portata DN350 dei liquami in ingresso (sulle mandate pompe) 

• Copertura in alluminio delle aperture 

http://www.regione.lazio.it/
mailto:UFFICIOVIA@REGIONE.LAZIO.LEGALMAIL.IT


 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  TE L  +3 9 . 06 . 51 68 90 06  W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

00 17 3  RO MA   UF F I C I O V I A @ R EG I O NE . LA Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

Pagina 21 di 42 

Pretrattamenti 

•  n.2 canali paralleli con medesima funzione 

•  Ripartitore automatico delle portate 

•  Copertura in alluminio dei canali e dei dissabbiatori 

 

Comparto biologico 

• trattamento a cicli alternati 

• reti diffusione aria ad alto SOTE, estese ai comparti di denitrificazione 

• reti di diffusione con valvole a farfalla motorizzate 

• n.4 miscelatori ad alta efficienza con inverter integrato (n.2 per nitro, n.2 per denitro) 